Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024111300036

36

Nº 220, quarta-feira, 13 de novembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 13
da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no DOU de
13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 20/07/2010,  e na
Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve:

Nº 820 - nomear, em caráter efetivo, NICELIA APARECIDA VIEIRA SAMUEL, habilitada em
concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 14/06/2022, para o cargo
de Enfermeiro, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do
Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga nº
219038. (Processo SEI 23114.908900/2022-39)

Nº 821 - nomear, em caráter efetivo, OZIAS MARCELINO DOS REIS, habilitado em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 23/11/2023, para o cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais,
código de vaga nº 303704. (Processo SEI 23114.920629/2023-91)

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA UNIRIO Nº 470, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

 O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO),
usando das atribuições que lhe confere o art. 21, incisos VI e XIV do Regimento Geral,
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 10.835 de 14 de outubro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União de 15 de outubro de 2021, pela Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005,
e de acordo com o Despacho SPMF nº 131/2024, e o teor do Processo
23102.007580/2018-51, resolve:

Art. 1º Encerrar, por força de aposentadoria voluntária, a requisição para
exercício de suas atividades na Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO)
do servidor FLAVIO MARTINS FERRATO, matrícula SIAPE nº 04***58, ocupante do cargo de
Assistente de Produção, pertencente ao quadro de pessoal do Ministério da Gestão e
Inovação em Serviços Públicos.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 26 de agosto de 2024.

JOSÉ DA COSTA FILHO

PORTARIA UNIRIO Nº 537, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

PORTARIA GR Nº 537, DE 12 de novembro de 2024.
O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO) usando

das atribuições que lhe confere o art. 21, incisos VI e XIV, do Regimento Geral, de acordo
com o Processo nº 23102.005153/2024-86, resolve:

Art. 1º Dispensar EDUARDO LIMA RODRIGUES, matrícula SIAPE 20***38, CPF
***.355.***-44, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Adjunto,
nível 04, da função de Coordenador Titular (FCC) do Curso de Mestrado Nacional
Profissional de Ensino de Física, código CAPES 33283010001F8 - SBF, do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde.

Art. 2º Designar LEONARDO MONDAINI, SIAPE nº 15***55, CPF nº ***.036.***-
17, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Titular, para exercer como
Coordenador Titular (FCC) do Curso de Mestrado Nacional Profissional de Ensino de Física,
código CAPES 33283010001F8 - SBF, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação em D.O.U.

JOSÉ DA COSTA FILHO

PORTARIA UNIRIO Nº 539, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO) usando das
atribuições legais e estatutárias, da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC,
de 23.04.2009, e de acordo com o teor do Processo nº 23102.005235/2024-21, resolve:

 Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor SERGIO LUIS
SCHMIDT, ocupante do cargo de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 36*****, CPF nº
***.444.117-**, no período de 11 a 16 de novembro de 2024, incluindo trânsito, para
participar da International Conference on Neurology & Neuro Disorders 2024, em
Paris/França e do European Foundation for the Study of Diabetes - EFSD Project, em
Copenhagen/Dinamarca.

JOSÉ DA COSTA FILHO

PORTARIA UNIRIO Nº 540, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO) usando das
atribuições legais e estatutárias, da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC,
de 23.04.2009, e de acordo com o teor do Processo nº 23102.004923/2024-73, resolve:

Autorizar o afastamento do País, com ônus limitado, do servidor VANDERLEI
VAZELESK RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE nº 20*****,
CPF nº ***.328.998-**, no período de 02 a 06 de dezembro de 2024, incluindo trânsito,
para participar do VIII Congreso Latinoamericano de Historia Económica (CLADHE VIII), na
Universidad de La República, em Montevideo/Uruguay.

JOSÉ DA COSTA FILHO

PORTARIA UNIRIO Nº 541, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

 O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO) usando das
atribuições legais e estatutárias, da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC,
de 23.04.2009, e de acordo com o teor do Processo nº 23102.005159/2024-53, resolve:

Autorizar o afastamento do País, com ônus limitado, da servidora ANGELA
APARECIDA DONINI, ocupante do cargo de Professora Associado, matrícula SIAPE nº 14*****,
CPF nº ***.045.968-**, no período de 07 a 14 de dezembro de 2024, incluindo trânsito, para
participar como palestrante na mesa redonda do lançamento do livro "La viralización de la
violencia. Género, medios, mímesis, reexistenciais." e participar como conferencista do
Seminário "Art Therapy", em Berlim e Bremen, respectivamente, na Alemanha.

JOSÉ DA COSTA FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DESPACHO GABIR/UFU S/N DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria Portaria nº 928, de 05 de Dezembro de 2022, AUTORIZA
o afastamento do país do servidor, Roberto Valdés Puentes, professor do magistério superior,
no período de 21/01/2025 a 26/02/2025, trânsito incluso, para realização das seguintes
atividades:

a) Participação em atividades acadêmicas no Centro de Estudos de Pós-graduação
"Lev Vigotski", na Cidade do México, México;

b) Participação no 2º Simposio Internacional de la Psicología y la Educación, na
cidade de Oaxaca, México.

Com ônus à UFU. Processo: 23117.071959/2024-01.

VALDER STEFFEN JUNIOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal UFU Nº 5823, de 21 de outubro de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 22 de outubro de 2024, Edição 205, Seção 2, página 34: onde se lê:
"[...] a partir de 22 de outubro de 2024. [...]", "[...] a partir de 21 de outubro de 2024. [...]"

Ministério do Esporte
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA MESP Nº 110, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal, o Decreto nº 11.343, de 1º de
janeiro de 2023, o Decreto nº 11.724, de 03 de outubro de 2023, e tendo em vista as
informações constantes dos autos do processo nº 71000.074877/2024-61, resolve:

Art. 1º Alterar a composição dos integrantes do Grupo de Trabalho
Interministerial, no âmbito do Ministério do Esporte, para coordenar as ações referentes à
realização da Copa do Mundo Feminina da FIFA de 2027, no Brasil:

I - Ministério do Esporte - Marileia dos Santos (titular e coordenadora) e
Cynthia Celina de Carvalho Mota Lima (suplente);

II - Advocacia-Geral da União - André Augusto Dantas Motta Amaral (titular) e
Bruno Moreira Fortes (suplente);

III - Casa Civil da Presidência da República - Carolina Pereira Tokarski (titular) e
Amarildo Baesso (suplente);

IV - Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República - Leonardo
Nicola Veloso (titular) e Everaldo Flávio Soares (suplente);

V - Ministério das Cidades - Vinícius Viana Rodrigues (titular) e Aguiar Gonzaga
Vieira da Costa (suplente);

VI - Ministério das Comunicações - Daniela Gonçalves Garcia (titular) e
Ludymilla Cristinne dos Santos Chagas (suplente);

VII - Ministério da Defesa - Leandro Noveli Espíndola (titular) e Luiz Carlos
Duque da Silva (suplente);

VIII - Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços - Nilton
Pereira de Castro Melo (titular) e Suiane Inez da Costa Fernandes (suplente);

IX - Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania - Fernanda da Rosa Becker
(titular) e Danielle da Silva Santa Brigida (suplente);

X - Ministério da Fazenda : Rodrigo Augusto Verly de Oliveira (titular) e
Cassiano Klinger (suplente);

XI - Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos - Nicolas do
Nascimento Santos (titular) e Emanuelle Moreira Oliveira Barbosa da Silva (suplente);

XII - Ministério da Igualdade Racial - Raylane Stephany Barbosa de Souza
(titular) e Eliane Dias Evangelista (suplente);

XIII - Ministério da Justiça e Segurança Pública - Angelita da Rosa (titular) e
Rômulo Flávio Mendonça Palhares (suplente);

XIV - Ministério de Minas e Energia - Victor Protázio da Silva (titular) e
Guilherme Silva de Godoi (suplente);

XV - Ministério das Mulheres - Maria Jocicleide de Aguiar (titular) e Lucimara
Rosana Cardozo (suplente);

XVI - Ministério de Portos e Aeroportos - Karla Andréa Rodrigues dos Santos
(titular) e Raquel Nascimento Rocha (suplente);

XVII - Ministério das Relações Exteriores - Pedro Guilherme Bastos Menezes
(titular) e o Danilo Vilela Bandeira (suplente);

XVIII - Ministério da Saúde - Laina Peternella Ferreira (titular) e Daniel Roberto
Coradi de Freitas (suplente);

XIX - Ministério do Trabalho e Emprego - Maria Luiza Fonseca Valle (titular) e
André Segantin Luiz (suplente);

XX - Ministério dos Transportes - Fábio Vargas Mendes (titular) e Hélio Carneiro
Fernandes (suplente);

XXI - Ministério do Turismo - Cinthia Fernanda Garcia Marques (titular) e Juliana
Paula de Paiva Oliveira (suplente);

XXII - Secretaria de Relações Institucionais da Presidência da República - Juliana
Carneiro (titular) e Nara Kohlsdorf (suplente); e

XXIII - Banco Central do Brasil - Eduardo Nogueira Liberato de Sousa (titular) e
Rafael Pressi (suplente).

Art. 2º Fica revogada a Portaria MESP nº 108, de 8 de novembro de 2024.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUIZ CARVALHO RIBEIRO

PORTARIA MESP Nº 240, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, tendo em vista o que dispõe o Decreto
nº 11.450, de 2023, publicado no D.O.U., de 22 de março de 2023, alterado pelo Decreto
nº 12.110, de 2024, publicado no D.O.U., de 12/07/2024, alterado pela Portaria nº 87,
publicada no D.O.U. de 20/09/2024, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria nº 455, de 2020, publicada no D.O.U., de 23/09/2020, e considerando o contido
no Processo nº 71000.074365/2024-02, resolve:

Nomear Guilherme Augusto Silva Ribeiro, CPF nº ***.205.061-**, para exercer
o Cargo Comissionado Executivo de Coordenador-Geral, código CCE 1.13, da Coordenação-
Geral de Tecnologia da Informação, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos, da
Secretaria-Executiva, deste Ministério.

ANDRE LUIZ CARVALHO RIBEIRO

Ministério da Fazenda
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA DE PESSOAL SE / MF Nº 2.016, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO FAZENDA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo § 1º do art. 13 da Portaria MF nº 267, de 26 de abril de
2023, publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, e demais informações que constam no
Processo SEI nº 12177.100078/2023-95, resolve:

Art. 1º Designar CRISTINA FROES DE BORJA REIS, matrícula SIAPE nº 1072337 e
RAQUEL NADAL CESAR GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1458967, para, nesta ordem, e
sucessivamente, exercerem o encargo de substituto eventual do Cargo Comissionado
Executivo de Secretário de Política Econômica, código CCE 1.17, da Secretaria de Política
Econômica deste Ministério, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Fica revogada a Portaria de Pessoal SE/MF nº 1.770, de 26 de setembro
de 2024, publicada no D.O.U. de 27 de setembro de 2024, Seção 2, p. 36.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DARIO CARNEVALLI DURIGAN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Felipe Cardoso
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-13T02:01:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial